1-174/2025

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

адрес08 августа 2025 года

Коптевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

при ведении протокола помощником фио,

с участием государственного обвинителя- помощника Коптевского межрайонного прокурора адрес фио, подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката фио, представившего удостоверение № 15078и ордер № 2703,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, работающего программистом в ООО «МИС-Экспертиза», зарегистрированного по адресу: адрес, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Так, он имея преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в крупном размере, действуя в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20. 23 и 25 Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, и, желая их наступления, 06 апреля 2025 года, в 05 часов 24 минут, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: адрес 

<

...>, дистанционно, посредством сети «Интернет», на интернет-платформе «Кракен», используя мобильное приложение ПАО «Яндекс Банк», установленное на его (фио) мобильном телефоне марки Эпл Айфон 14 Про, приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2, 88 г. в одном свертке, осуществив внутрибанковский перевод на сумму сумма в адрес с принадлежащего ему абонентского номера 

<

***>, произведя оплату со своей виртуальной банковской карты № 2204 31010572402622, привязанной к счету № 40817810820000221046 открытому 03.10.2024 года согласно договору №К20241003961162948 на абонентский номер 

<

***>, которым пользовалось указанное неустановленное лицо, получив от последнего информацию о местонахождении наркотического средства, а именно адрес - адрес, д. 10 подъезд №4, 4 этаж, после чего ФИО1 не позднее 06 часов 15 минут 06 апреля 2025 года, прибыл к месту по полученным координатам от неустановленного лица по адресу: адрес, д.10 подъезд №4, 4 этаж, где в электрическом щитке обнаружил и убрал к себе в карман брюк, надетых на нём, тем самым приобрел у неустановленного лица, с целью личного потребления, без цели сбыта один сверток из полимерного материала красного цвета, оснащенный магнитом из металла серебристого цвета, с находящимся внутри данного свертка пакетом из бесцветного полимерного материала на горловине которого имеется зажим и полоса, выполненная красителем синего цвета с веществом массой 2,88г, которое согласно заключению химической судебной экспертизы № 698 от

16.04.2025 г., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилмез катинон), включенное в Список I, Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями)* и которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительною, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного, размеров для-растений, содержащих наркотические средства и психотропные, вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для. целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» обрггзует крупный размер. Указанное наркотическое средство ФИО1 с целью последующего употребления, незаконно хранил при себе до момента остановки автомобиля марки «Шкода Рапид» г.р.з. Т 407 МН 799 регион, на котором ФИО1 следовал в качестве пассажира в сторону дома по месту его фактического проживания, и задержания сотрудниками 2 роты 2 взвода ОЕ' ДПС по адрес по адрес примерно в 06 часов 15 минут 06 апреля 2025 года по адресу: адрес последующим доставлением в Отдел МВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, где в помещении служебного кабинета № 3 старшим оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по адрес майором полиции фио, в период времени с 08 часов 55 минут по 09 часов 15 минут 06 апреля 2025 года, в ходе проведения личного досмотра фио из внешнего правого кармана брюк, надетых на нем наркотическое средство массой 2,88 г. было изъято из незаконного оборота Подсудимый ФИО1 вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере признал полностью и подтвердив свои показания, данные в период предварительного следствия, показал суду, что около 7 лет он эпизодически употребляет наркотическое средство - мефедрон, который приобретает с помощью изъятого у него в ходе личного досмотра мобильного телефона Айфон 14 про, с установленной в него сим-каргой оператора сети Билайн абонентский номер 

<

***>. После возбуждения уголовного дела он предоставил следственному органу пароль от телефона «953698». 06 апреля 2025 года около пяти часов утра он находился по месту фактического проживания и был в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем решил употребить мефедрон, для чего в интернет сети на сайте под названием «Кракен» выбрал необходимое ему вещество, а именно наркотическое средство мефедрон в количестве 3 грамма, так как меньше не было, затем оплатил его в сумме сумма через приложение «Яндекс Илей» по номеру телефона. После оплаты ему пришли координаты местонахождения закладки, которая должна была находится в электрическом щитке по адресу: адрес, д.Ю подъезд №4 на 4 этаже. В тот же день он направился по данному адресу, где в электрощитке нашел закладку, и решил поехать с найденным свертком домой, чтобы употребить мефедрон. Он вызвал такси через приложение в телефоне «Яндекс» и за ним приехал автомобиль марки Шкода Рапид, в который он сел на заднее правое сиденье, после чего машина направилась в сторону его дома. Когда они проезжали около АЗС Лукойл, их автомобиль остановили сотрудники ДПС в форме, показали служебные удостоверение и хотели в отношении него составит]» протокол об административном правонарушении за то, что он не был пристегнут ремнем безопасности. Он сильно разнервничался, что у сотрудников полиции вызвало подозрение и его и водителя такси доставили в ОМВД России по адрес, где в присутствии двух был проЕеден его личный досмотр, и в правом внешнем кармане брюк был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с мефедроком, а также изъят его мобильный телефон. По окончании личного досмотра был составлен протокол, к которому замечаний и дополнений не было. Изъятое у него вещество он приобрел для личного потребления. Всю информацию о приобретении наркотического вещества он удалил из телефона, но в последующем сообщил следственным органам все, что ему было известно о контактах. Свою вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью, раскаивается в содеянном. В настоящее время добровольно встал на учет в наркологический диспансер, прошел курс лечения.

Оценивая показания подсудимого фио суд считает возможным признать их достоверным источником доказательств и положить в основу обвинительного приговора, поскольку они подтверждаются представленной суду совокупностью доказательств.

Вина подсудимого фио в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подтверждается показаниями свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, чьи показания в период предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Свидетель фио показал в период предварительного следствия что,

07.04.2025 года в ОМВД России по адрес был доставлен ФИО1, ...паспортные данные, зарегистрированый по адресу: адрес, причастный к совершению преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. В тот же день по указанию руководителя им, в кабинете № 3 ОУР ОМВД России по адрес, с участием двух понятых мужского пола, был проведен личный досмотр вышеуказанного гражданина, в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого внешнего кармана куртки, надетой на последнем, - мобильный телефон марки «Айфон 14 Про» в корпусе черного цвета, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, также из правого внешнего кармана брюк, надетых на досматриваемом лице, полимерный сверток красного цвета с находящимся в нем веществом неизвестного происхождения, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Более ничего не изымалось. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а в свертке находится наркотическое вещество - мефедрон (л.д. 30-32);

Свидетель фио в период предварительного следствия показал, что

06.04.2025 года в ходе патрулирования обслуживаемой территории, совместно с инспектором 2 роты 2 взвода ОБ ДПС по адрес по адрес лейтенантом полиции фио примерно в 06 часов 15 минут, находясь на участке местности вблизи заправки Лукойл адресу:адрес

Академическая, д.72, стр.2, ими был остановлен легковой автомобиль (такси) марки «Шкода Рапид» г.р.з. Т 407 МН 799 регион, за рулём которого находился фио фио заденем пассажирском сиденье находился гражданин ФИО1, который в нарушение правил передвижения в транспортном средстве не был пристегнут ремнем безопасности, в этой связи ему было предложено покинуть автомобиль для составления протокола об административном правонарушении. В ходе проверки документов им было замечено, что гражданин ФИО1 явно нервничал. Ему был задан вопрос, имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные на адрес к гражданскому обороту, на что последний промолчал. После чего, данная информация им была передана в дежурную часть, а последний был доставлен для дальнейшего разбирательства в дежурную часть ОМВД России по адрес. На место выехала группа СОГ. В ходе осмотра участка местности, на котором они остановили автомобиль и осмотра самого автомобиля, ничего обнаружено не было. Позже ему стало известно, что в тот же день в ходе личного досмотра фио при последнем был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом (л.д. 33-35);

Свидетель фио в период предварительного следствия дал показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля фио (л.д. 36-38);

Свидетель фио в период предварительного следствия показал, что он работает водителем в ООО «Яндекс.Такси» через агрегатор «Яндекс про», на автомобиле марки Шкода Рапид, регистрационный знак ТС регион. 06.04.2025 года в 05:50 часов ему поступил заказ №153903 с маршрутом: адрес, Большая Академическая, д.42, сооружение 1 - адрес. В 0(5:02 часов он подъехал по адресу: адрес, Большая Академическая, д.42, сооружение 1, где в 06:06 часов пассажир (молодой человек на вид 25-30, темные волосы, рост примерно 180-185 см.) сел на заднее правое сиденье, после чего он направился по маршруту. В период времени примерно с 06 часов 07 минут по 06 часов 15 минут, проезжая АЗС «Лукойл» по адресу: адрес, Большая Академическая, д.72 строение 2, его остановили сотрудники ДПС, которые подошли к пассажиру с его стороны и стали с ним разговаривать. Так как сотрудники полиции увидели, что пассажир был не пристегнут, то пригласили его выйти для фиксации правонарушения и составления протокола. В ходе беседы пассажир стал вести себя неадекватно, размахивать руками, в связи с чем, его и пассажира доставили в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства Противоправных действий он не совершал, данного неизвестного ему мужчину он видел впервые (л. д. 39- 41);

Свидетель фио в период предварительного следствия показал, что 06 апреля 2025 года к нему обратились сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился и они проследовали в помещение служебного кабинета № 3 Отдела МВД России по адрес по адресу: адрес, где в его присутствии и второго понятого в период времени примерно с 08 часов 55 минут по 09 часов 15 минут, указанного дня, был произведен личный досмотр гражданина, представившегося как ФИО1 ...паспортные данные Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра фио у последнего в его правом внешнем кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефона марки «Айфон 14 Про» в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, скрепленный подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Также в его (фио) правом внешнем кармане, надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с находящимся в нем веществом неизвестного происхождения, который был упакован в бумажный конверт, скрепленный подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Более ничего обнаружено и изъято не было. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а в свертке находится наркотическое вещество - мефедрон (л.д. 44-46).

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд не находит оснований ставить их под сомнение с точки зрения достоверности, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются иными представленными суду доказательствами.

Вина подсудимого фио в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подтверждается и материалами дела:

- рапортом заместителя командира взвода 2 роты 2 взвода ОБ ДПС по адрес по адрес фио об обстоятельствах задержании фио 06.04.2025г. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (л.д. 10);

- протоколом личного досмотра фио от 06.04.2025 г., в ходе которого у фио обнаружено и изъято: из правого внешнего кармана куртки, надетой на последнем, - мобильный телефон марки «Айфон 14 Про» в корпусе черного цвета, из правого внешнего кармана брюк, надетых на последнем, полимерный сверток красного цвета с находящимся в нем веществом неизвестного происхождения. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а в свертке находится наркотическое вещество - мефедрон (л.д. 18);

- заключением эксперта № 698 от 16.04.2025 г., проводившего судебную химическую экспертизу и сделавшего вывод о том, что изъятое 06 апреля 2025 года в ходе личного досмотра фио, и представленное на экспертизу веществе массой 2.87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1, Наркотические средства, Другие наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями)(л.д. 53-57);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2025 г. с фототаблицей, в ходе которого которым были осмотрены:

- выписка из адрес, представленные обвиняемым ФИО1 и изъятыми протоколом выемки 14.04.2025 года в виде 4 листов формата А4;

- изъятый в ходе личгс.го досмотра у фио 06.04.2025 года мобильный телефон марки Эпл Айфон 14 Про в корпусе черного цвета;

- объект к заключению эксперта № 698 от 16.04.2025 года.

Осмотром установлено:

1. Объектом осмотра является выписки из адрес

представленные обвиняемым ФИО1 и изъятыми протоколом выемки

14.04.2025 года в виде 4 листов формата А4, согласно которым обвиняемый ФИО1 используя мобильное приложение ПАО «Яндекс Банк», установленное на его (мобильном телефоне марки Айфон 14 Про в корпусе черного цвета (изъятом в ходе его личного досмотра), приобрел у неустановленного лица наркотическое вещество, осуществив внутрибанковский перевод в адрес с принадлежащего ему абонентского номера 

<

***> (оплатив со своей виртуальной банковской карты № 220431010572402622 привязанной к счету №

40817810820000221046 открытому 03.10.2024 года согласно договору №К20241003961162948) на абонентский номер которым пользовалось указанное неустановленное лицо - 

<

***>.

2. Объектом осмотра. является изъятый протоколом личного досмотра у обвиняемого ФИО1 13.02.2025 года мобильный телефон марки Эпл Айфон 14 Про в корпусе черного цвета, имей 1: 357050831963727, имей2: 357050831637057, в ходе изучения информационной среды информации, представляющей интерес для следствия получено не было.

3. Объектом осмотра является объект к заключению эксперта № 698 от

16.04.2025 года, а именно сейф --пакет с печатным изображением № 00029737 с находящимся в нем конвертом из бумаги белого цвета внутри которого находятся:

- пакет из бесцветного полимерного материала на горловине которого имеется зажим и полоса, выполненная красителем синего цвета. Внутри пакета содержится порошкообразное вещество белого цвета (на экспертизу представлено 2, 87 г. с учетом ранее израсходованного в ходе исследования). Возвращено 2,86 г.с. учетом израсходованного 0,01 адрес выводам эксперта данное вещество содержит в совем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилмёткатинон), включенное в Список I, Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

- пустой сверток из полимерного материала красного цвета с магнитом из металла серебристого цвета (л.д. 94-106);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2025 г. с фототаблицей, с

участием обвиняемого фио и защитника, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу:адрес, 1-й

адрес, 4 этаж. Со слов обвиняемого фио 06 апреля 2025 года около 05:00 часов он находился дома по месту проживания и решил употребить наркотическое средства «Мефедрон», для этого в интернет сети на сайте под названием «Кракен» выбрал необходимое ему вещество, а именно наркотическое средство «Мефедрон» в количестве 3 грамма, произвёл его оплату в сумме сумма через приложение «Яндекс Илей» по номеру телефона (осуществил оплату через внутрибанковский перевод в адрес банк со своего абонентского номера 8- 903-179-46-08, привязанного к банковской виртуальной карте № 2204 3101 5724 2622 привязанного к счету 40817 810 8 2000 0221046 на абонентский номер неизвестного лица 8-963-213-88-95), получил координаты местонахождения закладки в электрическом щитке по адресу: адрес, д. L 0 подъезд №4, 4 этаж, в тот же день направился по данному адресу, где забрал закладку с наркотическим средством в свертке из полимерного материала красного цвета, после чего поехал по месту проживания, чтобы употребить данное вещество (л.д. 85-90).

Оценивая протоколы следственных действий и документы, как доказательства, суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства при их собирании и закреплении, что не позволило бы суду признать их допустимыми и положить в основу приговора.

При таких обстоятельствах, оценив собранные по делу доказательства, суд находит их объективными, допустимыми, достоверными, достаточными и в совокупности полностью подтверждающими вину фио в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, так как он умышленно и незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон),массой 2,88г., то есть в крупном размере, и квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ. ’

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, который не судим, не страдает наркотической зависимостью, занимается трудовой и благотворительной деятельностью, по месту работы, жительства со стороны правоохранительных органов характеризуется положительно, принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие- полное признание вины и раскаяние в содеянном /ч.2 ст.61 УК РФ/, оказание помощи близким нетрудоспособным лицам /ч.2 ст. 61 УК РФ/, состояние здоровья подсудимого, страдающего атопической бронхиальной астмой 7ч.2 ст. 61 УК РФ/, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательных признательных показаний об обстоятельствах приобретения наркотического средства и предоставлении следственному органу пароля к изъятому мобильному телефону, позволяющего получить информацию об обстоятельствах совершенного преступления / п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ/, считает, что достижение целей наказания фио - его исправление, предупреждение совершения новых преступлений возможно без реального отбывания лишения свободы, применив ст. 73 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст. 64 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения фио, без ограничения свободы.

Суд не усматривает оснований для применения ч.б ст. 15 УК РФ, исходя из общественной опасности совершенного деяния, обстоятельств его совершения и направленности умысла фио

Учитывая, что мобильный телефон марки эпл Айфон 14 про, принадлежащий подсудимому ФИО1, использовался последним как средство совершения преступления по незаконному приобретению наркотического средства, мобильный телефон подлежит принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года, со штрафом в доход государства в размере сумма, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение трех лет.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления государственногоспециализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить в этом органе регистрацию один раз в три месяца.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство: выписку из адрес-хранить при деле, наркотическое средство- мефедрон остаточной массой 2,86г.,

хранящийся в камере хранения вещественных доказательств хранить до принятия процессуального решения по уголовному делу, выделенному из уголовного дела № 12501450131 по факту незаконного сбыта наркотических средств.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ принудительно безвозмездно изьять и обратить в доход государства принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки Эпл Айфон 14 про в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий